B. — Soit. N'attribuons à la nature divine rien de ce qu'on dit du Christ dans l'ordre de la faiblesse humaine. Mais comment prouver qu'il est juste et raisonnable que Dieu ait infligé ou laissé infliger de pareils traitements à cet homme que le Père a appelé « son Fils bien-aimé en qui il a mis ses complaisances », et que le Fils a fait être lui-même en personne²? A quel titre qualifier de justice le fait de livrer à la mort le plus juste des hommes à la place de l'homme pécheur? Qui donc, parmi les hommes, pourrait condamner un innocent pour libérer un coupable, sans encourir un jugement qui le condamne lui-même? Il semble bien que nous aboutissions à une inconvenance

1. Anselme résume ici la christologie classique canonisée par les conciles ; cf. ci-dessous, CDH II, 7.

2. Moins littéralement : « que le Fils s'est identifié personnellement ». Sur la traduction de cette formule, voir *Introd.*, p. 110, n. 3.

369 D supra dictum est. Nam si aliter peccatores salvare non potuit quam justum damnando : ubi est ejus omnipotentia ? Si vero potuit sed non voluit : quomodo defendemus
370 A sapientiam ejus atque justitiam ?

A. — Deus Pater non, quemadmodum videris intelligere, hominem illum tractavit aut innocentem pro nocente morti tradidit. Non enim eum invitum ad mortem ille coegit aut occidi permisit, sed idem ipse sponte sua mortem sustinuit, ut homines salvaret.

B. — Etiam si non invitum, quoniam voluntati Patris consentit, quodam tamen modo illum coegisse videtur praecipiendo. Dicitur enim quia Christus « humiliavit se ipsum, factus oboediens » Patri « usque ad mortem, mortem autem crucis ; propter quod et Deus illum exaltavit »^a ; et quia « didicit oboedientiam ex iis quae passus est »^b ; et quia « proprio Filio non pepercit » Pater, « sed pro nobis omnibus tradidit illum »^c. Et idem Filius dicit :
370 B « Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem ejus qui misit me »^d. Et iturus ad passionem dicit : « Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio »^e. Item : « Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum ? »^f. Et alibi : « Pater, si possibile est, transeat a me calix iste ; verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu »^g. Et : « Pater, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat
S. 61 voluntas tua »^h. In his omnibus plus videtur Christus oboedientia cogente quam spontanea voluntate disponente mortem sustinuisse.

a. Phil. 2, 8-9 b. Hébr. 5, 8 c. Rom. 8, 32 d. Jn 6, 38
e. Jn 14, 31 f. Jn 18, 11 g. Matth. 26, 39 h. ibid. 26, 42.

1. Ce genre de dilemme est employé, en particulier, par l'apologétique musulmane contre l'économie chrétienne du salut par la croix (sur ce point, cf. E. FRITSCH, *o. c.*, p. 128-130). Anselme en rapportera souvent les termes au cours du traité.